336. *Si beneficium simplex simoniace fuit obtentum, beneficiario ignorante, potest episcopus dispensare, quod illud retineri valeat.* — Quæritur II. An episcopus, vel alius præter Papam dispensare possit in pœna nullitatis, et inhabilitatis ad idem, vel aliud be-

neficiam, ita ut vi talis dispensationis possit quis beneficium simoniace obtentum retinere, vel illud aut aliud de novo acquirere? Resp. I. Quando beneficium aliquod simplex simoniace procuratum est ab aliis, beneficiario invincibiliter ignorante, consequenter beneficium bona fide acceptante, potest cum illo dispensare episcopus, ut illud de novo acquirere valeat; dummodo id prius resignet. Abbas, in c. *de Simoniace*, 22, h. t. Palao, *de Simonia*, punct. fin. n. 3; Pirhing, h. t. n. 173, cum communi et certa aliorum, ob claram juris dispositionem c. penult. *de Elect.*

337. *Idem potest, si est praelatura aut beneficium curatum, dummodo collatio illius per sententiam reprobata non sit.* — Dicitur autem notanter, beneficium simplex; quia si praelatura, vel dignitas aliqua praefato modo simoniace procuratur, aut beneficium curatum, quae in hoc aequiparantur arg. c. *de Multa, de Praebend.* non potest episcopus dispensare, ut talis beneficium illa vice retinere, vel de novo acquirere valeat, sed debet tale prius alteri conferri, et postea, si iterum vacare contigerit, poterit rursus conferri tali simoniam ab alio commissam ignorantem, ut advertunt doctores citati, arg. cit. c. penult. *de Election.* Verum si istud c. penult. bene examinatur, clare apparet, hoc intelligendum esse de casu, quo ob simoniam alterius per sententiam fuit reprobata, vel irrita declarata electio, vel collatio; consequenter, si per sententiam in foro externo reprobata non fuit talis beneficii provisio, etiam pro illa vice dispensare poterit episcopus, quod quis dignitatem quoque, aut beneficium curatum per simoniam alterius, bona fide obtentum retinere, vel potius de novo acquirere valeat, si prius illud resignet. Sic enim habet textus: « Si alicujus electionem propter simoniam eo ignorante ac ratam non habente commissam contigerit reprobari; cum eo super praelatione, ad quam taliter fuerat electus, illa vice non potest episcopus dispensare: quamvis circa eum, qui ignoranter decepit simplex beneficium per simoniacam pravitatem post liberam resignationem dispensatio episcopi alteretur. »

338. *Poenae inhabilitatis ad beneficium episcopus dispensando tollere non potest, quando simonia ab ipso beneficiario, vel illo sciente ab aliis fuit commissae.* — Res. II. Si beneficium aliquod, quaecumque tandem per alium si-

moniace fuit obtentum, beneficiario sciente, et tacite, vel expresse consentiente, aut ipsomet simoniace procurante, episcopus nec pro foro externo nec pro interno potest dispensare, ut beneficium hujusmodi retinere, aut idem hac, vel alia vice de novo iterum acquirere valeat simoniacus, etiamsi simonia sit occulta. Quod pro foro externo dispensare nequeat, certum est apud omnes. Et ratio est, quia simoniace acquirens beneficium redditur ad illud perpetuo inhabilis per jus commune, et constitutiones Pontificias, in quibus episcopus dispensare nequit juxta dicta lib. I, tit. II, *de Constitut.* § 18.

339. *Idque procedit etiam in foro interno, quidquid dicant alii.* — Quod nec in foro interno, simonia existente occulta id possit, tenent Palao, *de Simonia*, punct. ult. n. 3; Suarez, lib. IV, *de Simonia*, cap. LXI, n. 40 et 41; Lessius, lib. II, cap. xxxv, dub. 25, n. 140; Pirhing, h. t. n. 173, et communissima aliorum contra Henriquez, lib. III, *de Excommun.* cap. lvi, n. 4, putantem, probabile esse, quod episcopus pro foro interno dispensare valeat, si simonia est occulta, cui adhærent etiam Palao, et Lessius, loc. cit. qui, etsi fateantur, conclusionem nostram esse communioem, probabiliorem, et praxi magis conformem, censent tamen opinionem Henriquez probabilem. Ratio autem conclusionis nostrae est, quia episcopus nec pro foro interno dispensare potest in lege superioris, et poena per eum imposita, nisi id ei specialiter concedatur; ergo.

340. *Episcopus non habet potestatem dispensandi in foro interno in cunctis poenis occulto delicto per Papam impositis.* — Confirmatur, et probatur ulterius conclusio nostra: Si posset episcopus dispensare in poena inhabilitatis ad idem beneficium, et dispensando facere quod quis illud simoniace obtentum retinere, aut de novo obtinere valeret; ideo posset juxta citatos paucos adversarios, quia vi concilii Tridentini, sess. 24, *de Reformat.* cap. vi, habet facultatem dispensandi « in omnibus irregularitatibus, et suspensionibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, quae provenit ex homicidio voluntario, et absolutioni in foro conscientiae ab omnibus ecclesiis occultis etiam Papae reservatis; » atque vigore hujus facultates non potest dispensare episcopus; tum quia haec inhabilitatis poena non est casus occultus pertinet ad absolutio-

enm sacramentalem; tum quia etiam non est censura, nec irregularitas, sed alia poena particularis vindicativa per Pontificem imposita simoniae: per concilium Tridentinum autem loc. cit. non datur facultas dispensandi in omnibus poenis Papae reservatis, juxta declarationem apud Suarez, lib. IV, *de Simonia*, cap. LXI, n. 11, in fine. Tum denique quia illa poena nullitatis, et inhabilitatis ad idem beneficium introducta est post concilium Tridentinum, consequenter ad dispensandum in ea, se non extendit facultas a concilio Tridentino episcopis data, prout in simili Gregorius XIII. respondit audita relatione S. Congregationis. Accedunt aliae adhuc declarationes cardinalium conclusionem nostram certam reddentes, inter quas est illa apud Palao, loc. cit. ita sonans: « Episcopus etsi a simonia occulta absolvi possit, non potest tamen simoniacum rehabilitare ad beneficia in posterum obtinenda, neque ad ea retinenda, quae per simoniam occultam retinet. » Ex quibus propositis satis liquet, contrariam sententiam in praxi esse minime tutam, et consequenter nullatenus practicandam.

341. *Licet Papa dispensare possit in quavis poena simoniae, tamen rarissime dispensat; et quare?* — Queritur III. An, et ex quibus causis soleat Papa dispensare in poenis simoniae? Item, quid observandum in praxi pro obtinenda dispensatione hujusmodi? Resp. I. Quamvis Papa possit, tamen rarissime solet dispensare in poenis simoniae, sive pro foro interno, sive externo petatur dispensatio, etiamsi gravissimae allegentur causae, teste Pyrrho, Corrado, in *Praxi dispensat.*, lib. V, cap. ix, num. 7, dicens, se id experientia tot annorum, quibus praetorio Apostolico servivit, didicisse: ubi num. 5, etiam ait: Saepissime hujusmodi supplicationes proponuntur in plena congregatione sacrae Pœnitentiariae, et nimis raræ sunt, quae signantur. Id ipsum experti testantur, qui pro dispensatione in casu simoniae supplicant S. Pœnitentiariae. Imo ipsimet id testari possumus, utpote, qui aliquoties pro obtinenda dispensatione in casu simoniae apud S. Pœnitentiarium, allegatis etiam urgentibus causis supplicavimus, sed nil obtinimus. Ratio autem, cur tam difficile in concedenda hac dispensatione se exhibeat Curia Romana, est; quia vitium simoniae tanquam pestem extreme aversatur Ecclesia, illudque omni quasi misericordia indi-

gnum reputat, et ordinaria negatione dispensationis ac indulgentiae alios ab illo committendo detertere vult.

342. *Causae dispensandi allegari possunt scandalum, et paupertas rei.* — Resp. II. Quamvis rarissime, tamen nonnunquam dispensare solet Pontifex in poenis simoniae, ita ut illius reus non tantum absolvatur ab omnibus censuris, et irregularitate, sed dispenseatur etiam in inhabilitate ad idem et alia beneficia retinenda, ac obtinenda; simulque immunis reddatur a restitutione fructuum perceptorum. Pro qua dispensatione obtinenda, inter alias causas serviunt scandalum in dimissione beneficii timendum, et paupertas supplicantis, rarissime tamen, uti jam dictum, et bene advertit summe practicus in Curia Pyrrhus Corradus, in *Praxi dispensat.*, lib. V, cap. ix et xi. Quando autem ex hujusmodi causis, vel cum quibus dispensetur, et quando, vel cum quibus non, nullam certam habemus regulam. Hinc simoniae reus rem quidem tentare, et supplicare potest, committere tamen Deo debet, num mentem cardinalium hic et nunc pro petita gratia concedenda movere velit.

343. *Quando simonia est publica, dispensatio pro foro externo obtineri debet a dataria.* — Resp. III. Quando simonia est publica, et consequenter dispensatio necessaria est etiam pro foro externo, debet fieri recursus ad Datariam Apostolicam, eique offerri supplicatio, in quo praeter alia exprimi sunt fructus quoque ex beneficio simoniace obtento percepti, eo quod casu existente publico consignari debeant summo Datario; quamvis hodie super illis fiat transactio, ita ut ex illis tertia, vel etiam major pars remittatur delinquenti, prout visum fuerit Datario. Pyrrhus Corradus, loc. cit., c. 9, n. 13 et 14.

344. *Quando vero est occulta, procuratur pro foro interno in Pœnitentiarium.* — Resp. IV. Quando simonia est occulta, et consequenter dispensatio necessaria pro solo foro interno, supplicari debet S. Pœnitentiariae, inscribendo supplicam cardinali summo Pœnitentiarium, eo fere modo, quo supra lib. IV, *In appendice*, § 9, a n. 425, diximus, supplicari debere pro obtinenda dispensatione in causa matrimoniali.

345. *Quid in praxi observandum pro dispensatione obtinenda?* — Ut autem debite formetur sive pro foro interno, sive pro foro

externo, consultum est, ut casus una cum causis dispensandi exacte scribatur alicui procuratori generali, vel cuidam alteri Romæ existenti, qui vel ipse bonus practicus supplicationem juxta stylum Curie debite formet vel ab alio practico formari faciat; quia cum alias difficiles impetratu sint dispensationes in pœnis simoniæ, expedit, ut supplicatio omni meliori modo, et juxta stylum concipiatur ne vel ex hoc defectu gratia denegetur.

346. *Quenam observare debeat executor litterarum dispensationis in pœnis simoniæ?* — Quæritur IV. Quenam observanda sint in executione dispensationis Apostolicæ in pœnis simoniæ pro solo foro interno a Pœnitentiaria datæ? Resp. Esse bene attendendum, et observandum tenorem litterarum dispensationis; in quibus, si circa restitutionem fructuum non dispensatur, injungi solet confessario, ut cum simoniaco antea non dispenset, nisi postquam fructus ex illo beneficio indebite perceptos, in totum restituerit, vel si ob ejus paupertatem in presentiarum non potest, se restitutum promiserit, cum primum poterit, etiam cum aliquo incommodo, et indigentia. Ita Pyrrhus Corradus, loc. cit., cap. XI. Item injungitur, ut priusquam ad dispensationem procedatur, beneficium simoniace obtentum dimittat, et novam provisionem a confessario per S. Congregationem deputato, pro foro conscientie obtineat.

347. *Et quibus verbis, vel qua formula dispensandi uti debeat?* — Cæterum ad absolutionem, et dispensationem a confessario faciendam nulla reperitur certa formula præscripta, unde non refert, qualia exhibeantur verba, dummodo iis satis exprimat, pœnas tolli. Observandum tamen est, quod ad tollendas censuras, et alias pœnas merito adhibeatur verbum: Absolvo, ad tollendam irregularitatem autem, verbum dispenso: sic v. g. sequenti formula rite exequitur confessarius commissam sibi dispensationem:

Misereatur tui, etc. Indulgentiam, absolutionem, etc., uti ante absolutionem sacramentalem. Dominus noster Jesus Christus absolvat te, et ego auctoritate Apostolica, in hac parte tibi concessa, et mihi commissâ, absolvo te a quibuscunque sententiis, censuris, et pœnis ecclesiasticis, quas ob simoniæ labem in assecutione talis beneficii ecclesiastici quomodolibet incurristi, item